
 

市民の皆様へ 

 

新型コロナウイルス感染防止対策にかかる南相馬市長メッセージ 

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に向けて、様々なご協力をいただいて

いる市民の皆様に心から感謝申し上げます。 

また、市民の命を守るため、最前線で懸命にご対応いただいておられる医療従事

者の皆様に敬意と感謝を申し上げます。 
 

 ３月５日、政府は新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく「緊急事態宣言」

について、未だ病床がひっ迫する厳しい状況が継続していることから、発令中の４都

県を対象に、３月２１日まで２週間の期間延長を決定しました。 
 

 また、県内においても、２月１４日まで実施した「福島県新型コロナウイルス緊急

対策期間」の効果により、１月中旬以降、新規感染者数は減少傾向にありましたが、

２月下旬以降、県内の医療機関や高齢者施設等において、大規模なクラスターが相次

いで発生し、病床利用率がステージ３の目安を超えるなど、再び医療提供体制への負

荷が高まりつつあり、警戒が必要な状況となっています。 
 

 市内においても、２月２５日から昨日３月４日までの８日間の間に、５人の陽性患

者が確認されています。 
 

このことから、市民の皆様には、改めて基本的な感染対策に努めていただきます

とともに、以下の４点について、ご理解とご協力をお願いいたします。 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

年度末は、新生活に向けた準備や各種行事などにより、人の移動が活発となる時

期です。市民の皆さまにおかれましては、引き続き感染対策を徹底いただきますよ

うお願いいたします。 
 

令和３年３月５日 午後１０時００分現在 

 南相馬市長 門 馬 和 夫 

○ 緊急事態宣言対象地域（埼玉、東京、千葉、神奈川）を始めとする感染拡大地

域との不要不急の往来を自粛して下さい。 
 

○ 緊急事態宣言対象地域及び解除されて間もない６府県（岐阜、愛知、京都、大

阪、兵庫、福岡）への旅行は自粛して下さい。また、それ以外の地域への旅行

についても慎重に検討し、なるべく混雑しない平日の間に行動して下さい。 
 

○ 感染リスクが徹底されていない接待を伴う飲食店や酒類の提供を行う飲食店等

の利用は控えて下さい。 
 

○ 年度末等に向けて行われる歓送迎会やお花見等の宴会など、大人数での飲食に

つながる会合は自粛して下さい。 
 

No.34 



 

 

 
 

福島県立医科大学 仲 村
なかむら

 究
きわむ

 准教授を講師に 

招いて開催した、「新型コロナウイルスワクチン接種 

の有効性と安全性に関する研修会」の模様を、 

「みなみそうまチャンネル」及び 

「市公式ＹｏｕＴｕｂｅチャンネル」で放送します。 

ぜひご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

■ 接種時期  国からのワクチン供給状況により進めてまいりますが、 

    本格的な接種開始は、４月下旬から５月上旬となる見込みです。 

■ 接種回数  １人につき２回 
    ※２回目の接種は、１回目の接種から３～４週間後となります。 

■ 接種費用  無料 

■ 接種場所  各区に１か所の集団接種会場を設置する予定です。 

          ※高齢者施設に入所されている方は、各施設への訪問接種とする予定です。 

          ※市外に避難されている方は、接種券等と一緒に届く「住所地外接種届出済 

           証」を接種時に持参することで、避難先で接種を受けることができます。 

           接種会場や予約方法等については、避難先の自治体にお問合せください。 

■ 接種方法  ⑴ ３月下旬以降（予定）に、市から個人ごとに接種券・予診票などをお送り 

           します。 

 ※会場での混雑防止等のため、接種会場及び接種日時を指定する予定です。 

（指定された日時で都合が悪い場合、一定期間内で変更を可能とする予定） 

 ⑵ 指定された日時に、接種会場にご来場ください。 

 【持参物】①接種券、②予診票 ※事前にご記入ください。 
 ③本人確認書類(マイナンバーカード、運転免許証、健康保険証など) 

■ 接種の流れ  ① 受付・本人確認 ➡ ② 予診（検温・予診票確認など） ➡ ③ 問診 ➡ 

 ④ ワクチン接種  ➡ ⑤ 経過観察 

放送開始日：令和３年３月１２日（金）正午～ 

ワクチン接種に関する講演会の放映について 

高齢者(65 歳以上)のワクチン接種の概要について 
≪令和３年３月５日現在≫  

ＱＲコード


